
 

 

 

 
花乡南部污水处理站升级改造项目施工费 

 

 

招 标 文 件 
 

项目编号：ZB-18-325 

立项编号：39020 

  

 

 

 

 

 
 

 
采   购   人:北京市丰台区供排水管理所 

采购代理机构:北京北咨工程咨询有限公司 

2018 年 9 月 



 

1 

 

目   录 
 

第一章  投 标 邀 请 .................................................. 2 

第二章  投 标 人 须 知 ............................................... 5 
[...]
方必须立即按有关规定及时上报甲方及其政府主管部门，事故责任以及事故损失

均由乙方负责。 

十、乙方在合同签订之后，应尽快自觉配合甲方有关部门办理开工报告手续。 

十一、本协议未尽事宜，依据有关法规、规章处理，法规、规章没有明确规

定的，经双方协商处理解决。 

十二、本协议自签订之日起生效。  

十三、本责任书一式     份，甲方      份，已方      份，合同履行期

间有效。 

 

甲方：（盖单位章）                   乙方：（盖单位章）  

 

法定代表人或授权委托人              法定代表人或授权委托人 

（签名）                           （签名） 

                                                    

                               签订日期：  年  月 日



 

80 

附件 6   

合同图纸 

另附。 



 

81 

附件 7  

履约保函 

       (发包人名称)： 

鉴于        (发包人名称，以下称“发包人”)接受         “(承包人名

称，以下简称“承包人”)于    年    月    日参加    (项目名称)施工的投

标。我方愿意无条件地、不可撤销地就承包人履行与你方订立的合同，向你方提

供担保。 

1. 担保金额人民币(大写)     元(￥     )。 

2. 担保有效期自发包人与承包人签订的合同生效之日起至发包人签发工程

接收证书之日止。 

3. 在本担保有效期内，因承包人违反合同约定的义务给你方造成经济损失

时，我方在收到你方以书面形式提出的在担保金额内的赔偿要求后，在 7天内无

条件支付。 

4. 发包人和承包人按《通用合同条款》第 15 条变更合同时，我方承担本担

保规定的义务不变。 

 

 

 

担保人：                     (盖单位章) 

法定代表人或其委托代理人：     (签字) 

地    址：                                  

邮政编码：                                 

电    话：                                 

传    真：                                   

        年    月    日 

 

 

 



 

82 

附件 8  

扬尘污染防治工作承诺书 

 

              （发包人名称）： 

我方作为          （项目名称）              （标段名称）的承包人，

作出如下承诺：对扬尘污染防治工作负主体责任，做好“六个百分百”，周边围

挡 100%搭设、物料堆放 100%覆盖、土方开挖 100%湿法作业、路面 100%硬化、出

入车辆 100%清洗、渣土车 100%密闭运输；工地出口两侧各 100 米路面实行“三

包”：包干净、包秩序、包美化；保持路面湿润（雨雪天除外），确保扬尘不出

院、路面不见土、车辆不带泥、周边不起尘。否则，我方自行承担相应法律后果

和有关行政管理部门依法做出的处罚。 

 

特此承诺。 

 

 

 

                              承包人：            （名称并盖单位公

章） 

法定代表人或委托代理人：       （签

名）  

                                            年       月      日 

 

 

 

 

 

 

 



 

83 

 

 

 

 

附件 9  

 

非道路移动机械使用承诺书 

 

 

              （发包人名称）： 

我方作为          （项目名称）              （标段名称）的承包人，

作出如下承诺：严格按照北京市环境保护局关于设定禁止高排放非道路移动机械

使用区域的要求，在相关区域内，不使用不符合第三阶段及以上排放标准的非道

路移动机械（包括挖掘机、装载机、挖掘装载机、叉车、推土机、平地机、压路

机、摊铺机、铣刨机、钻机、打桩机、起重机等）。否则，我方自行承担相应法

律后果和有关行政管理部门依法做出的处罚。 

特此承诺。 

 

 

 

                              承包人：            （名称并盖单位公

章） 

法定代表人或委托代理人：       （签

名）  

                                            年       月      日 



 

84 

 

 

 

第四章 技术标准与要求 

 



 

85 

1 项目概况 

丰台花乡污水处理工程处理现状主要的排水沟有葆李沟和黄土岗灌区，由

于缺少截污措施，区域内的污水和雨水均直接排入河道内通过建立污水收集和处

理系统工程，可以迅速处理河道内的污水，解决当地近期污水处理设施建设不到

位，污水处理能力不足的问题，去除污染，改善水环境花乡水厂位于丰台花乡南

部地区，主要对葆李沟东段级黄土岗灌渠沿线污水进行截流，收集及处理。 

原设计规模：8000m3/d；占地 1.57 公顷； 

处理工艺：ABFT 工艺（嚗气生物流化床）； 

设计出水水质：《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级标准的 B标准，出水作为葆李沟下游河道景观用水水源。 

根据原有设计，截留污水经格栅去除水中的固体杂物后流入调节池，通过

调节池提升泵输送至生物流化池内进行生化处理，在微生物的作用下去除污水中

的有机质、氮、磷等污染物，经沉淀后流入人工湿地，最后出水排放。 

原污水处理厂工艺流程图如下： 

 



 

86 

 

花乡污水处理厂物的尺寸 

序号 项目 数量 单位 尺寸（L×B×H） 

1 调节池 1 座 32m×8m×4m 

2 生物流化床 24 座 4.5m×4.5m×5.6m 

3 沉淀池 6 座 6m×4.5m×5.6m 

4 人工湿地 2 座 80m×27m 

5 污泥湿地 4 座 20m×26m 

6 加药间 1 座 9.9m×6m 

7 鼓风机房 1 座 14.7m×6m 

8 配电间 1 座 5m×6m 

9 综合用房 1 座 20.1×7.8 

2 改造思路 

根据目前是的实际来水水量和进出水水质情况，将生物流化床工艺池体的

滤板、滤料、曝气系统拆除，增加潜水搅拌机，曝气盘、回流泵、提升泵，改造

成缺氧——厌氧——好氧处理工艺，在厂区绿地再添加一个钢制的结构的膜池，

取代二沉池，提高出水水质的处理效果。出水水质执行北京市地方标准《水污染

物综合排放标准》 (DB11／307-2013)的 B 标准即可满足实际水量水质需求。 

2.1 新工艺流程图 

 

经优化改造后，截留污水经格栅流入调节池，通过调节池提升泵输送至膜

格栅池（新增），通过膜格栅去除细小颗粒及纤维状固体杂物，保障后续 MBR



 

87 

膜的正常运行，出水自流进入 AAO 生化池（原曝气生物流化池改造），通过厌氧

-缺氧-好氧三种不同的生化条件下实现对有机物、氮和磷等污染物的去除，为保

障脱氮除磷效果，缺氧段设有碳源投加系统，好氧段设有 PAC 投加系统，生化出

水经提升泵后进入膜池（新增），最终经过 MBR 膜过滤后达标排放。 

生化池剩余污泥由膜池排入储泥池（新增），经叠螺脱水机减量处理后泥

饼外运处置。 

 

2.2 目前进水水质 

根据花乡 2016 年全年的进水水质平均值，花乡污水处理厂进水水质主要指

标如下： 

进水水质主要指标表 

污染项目指标 
CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

进水水质 ≤350 ≤200 ≤200 ≤40 ≤20 ≤60 

2.3 改造前后出水水质 

2.3.1 目前现状出水水质 

出水水质主要指标一览表 

污染项目指标 
CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

出水水质 ≤40 ≤20 ≤30 ≤30 ≤4 ≤40 

 

2.3.2 改造后出水水质 

出水指标执行北京市地方标准《水污染物综合排放标准》 (DB11／307-2013)

的 B 标准，具体指标详见下表： 

出水水质主要指标一览表 

污染项目指标 
CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 



 

88 

出水水质 ≤30 ≤6 ≤10 ≤ 1.5

（2.5） 

≤0.3 ≤15 

 

2.3.3 去除率表 

各单元去除效果表 

水质指标 pH 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 

进水水质 6~9 350 200 200 40 60 10 

调节池出水 6~9 350 200 200 40 60 10 

AAO 生化池出

水 
6~9 50 10 - 3 15 1 

MBR 膜池出水 6~9 30 6 10 1.5 15 0.3 

出水标准 6~9 30 6 10 1.5(2.5) 15 0.3 

去除率 - 91.4% 97% 95% 96.25% 75% 97% 

注：括号内数据为水温低于 12℃时的要求。 

 

2.4 主要工艺特点 

MBR 池是本项目的核心构筑物，采用改良 A2O+MBR 工艺。 

传统的 A2O 工艺存在诸多问题，如脱氮与除磷之间存在碳源竞争，而城市污

水的碳源浓度普遍较低，难以满足同时高效脱氮除磷的要求。针对这些问题，本

项目对传统 MBR 工艺进行优化调整，采用改良 A2OA-MBR 工艺。 

改良 A2OA-MBR 工艺，前置缺氧段，可以根据需要进行优化调整，优化脱氮

除磷效果，该工艺自身变化调整的余地大，可以根据进出水水质优化运行方式。 

2.4.1 前缺氧池 

缺氧池的首要功能是脱氮，在此反应区域中，反硝化菌利用污水中的有机

物作碳源，将膜池回流污泥中带入的大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2并释放到空气

中，进水有机物浓度得到一定的消耗，NO3-N 浓度也大幅度下降。 

2.4.2 厌氧池 



 

89 

缺氧池出水进入厌氧池，饥饿高效的活性污泥快速吸附原水中的溶解性有

机物，并对难降解的有机物起到良好的水解作用。厌氧区主要功能是利用进水中

易降解 BOD 作为碳源去除部分有机物并释放出大量磷酸盐，污泥活性提高，为好

氧条件污泥对磷的大量吸收作准备。另外，部分 NH3-N 因细胞的合成得以去除，

污水中的 NH3-N 浓度下降、有机物浓度下降。 

2.4.3 好氧池 

好氧是多功能的，通过曝气实现去除 BOD、硝化和磷的吸收这三项反应。污

水中的微生物在好氧环境下去除污水中的有机污染物，同时使污水中的 TN 转换

成硝酸盐氮，再通过上述混合液内回流在缺氧区内使硝酸盐氮转换为氮气，从而

达到生物除氮的目的。另一方面在好氧区内，聚磷菌利用存储的有机物进行能量

代谢，产生大量能量，用于胞外磷酸盐的超量吸收，在胞内转变成聚磷；利用活

性污泥的超量磷吸收特性，使细胞含磷量相当高的细菌群体能在处理系统的基质

竞争中取得优势，剩余污泥的含磷量可达到 3～7％，进入剩余污泥的总磷量增

大，处理出水的磷浓度明显降低。为保证除磷的效果，还设置了化学除磷装置作

为备用。 

2.4.4 MBR 池 

膜生物反应器（MBR）是把膜技术与污水处理中的生化反应结合起来的一项

新技术，目前在世界范围内得到越来越广泛地应用。MBR 池利用膜对生化反应池

内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离。一方面，膜截留了反应池中的微生物，

使池中的活性污泥浓度大大增加，达到很高的水平，使降解污水的生化反应进行

得更迅速更彻底，另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水清澈透明，得到

高质量的产水。 

膜分离池设置 MBR 膜组件系统及配套的出水、药洗、吹扫、吊装等系统。

生物降解后的水在滤液自吸泵的抽提作用下通过 MBR 膜组件，滤过液经由 MBR

集水管汇集送到后续处理设施。通过膜的高效截留作用，全部细菌及悬浮物均被

截流在曝气池中，可以有效截留硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除氨氮；

同时可以截留难于降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留时间，使之得

到最大限度的降解。MBR 膜区内的吹扫（曝气）有两个用途，一是用于膜组件周



 

90 

围的气水振荡，保持膜表面清洁，，以缓解膜元件周边的污泥浓度累积；二是为

提供生物降解所需要的氧气。剩余污泥通过膜区剩余污泥泵定期排出，可控制系

统内活性污泥的浓度及污泥龄。 

同时为了保证 MBR 膜组件有良好的水通量，能持续、稳定地出水，使用了

间歇抽吸运行方式，并配备了化学反洗及化学清洗程序对膜组件进行定时清洗。 

2.5 工艺改造设计参数 

2.5.1 调节池 

1）原有调节池利旧使用 

数量：1座 

规格：L×B×H=32000×8000×4000mm 

材质：混凝土 

有效容积：1024m3 

2）机械格栅和提升泵利旧 

 

2.5.2 膜格栅 

1） 新建膜格栅渠，拦截污水中的细小悬浮物，保证后续膜系统的正常

运行。 

2） 设计参数 

数量：1座（分 2个渠道） 